
福建鼎信科技有限公司不锈钢冷轧及深加工配套项目

竣工环境保护验收监测报告表

(电子稿为公示本，请以正式文本为准)

编制单位：福建省金皇环保科技有限公司

委托单位：福建鼎信科技有限公司

Fujian Jinhuang Environmental Sci–Tec Co.,Ltd

二〇二四年五月·福州



1

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:林吓宁

填 表 人：黄欣、阮颖

建设单位：福建鼎信科技有限公司 编制单位：福建省金皇环保科技有限公司

电话: 0593-6600069 电话: 0591-83712163

传真: 0593-6600071 传真: 0591-87718255
[...]
环境保护措施：废水、废气处理工艺

变化，导致新增污染物或污染物排放

量增加（废气无组织排放改为有组织

排放除外）；新增废水排放口；废水

排放去向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不利环境

影响加重；其他可能导致环境影响或

环境风险增大的环保措施变化。

原环评批复，采取清洁能源冷煤气作

为燃料、针对各股废气采取相应的油

雾过滤、碱雾过滤、煤气脱硫、酚水

焚烧等环保措施；针对厂内各股废水

设置净环水处理系统（1套）、乳化

液处理系统（1套），生产废水经预

处理后纳入鼎信科技污水处理总站

进一步深度处理。

实际建设退火炉采用天然气，拆除冷煤

气站；粗轧退火炉燃烧后烟气经过余热

利用后统一由一根排气筒排放，原有排

气筒停用。其他废气、废水处理设施不

变。对比原环评未新增废水排放口，排

放去向未发生变化，未导致不利环境影

响加重。

变动措施未导

致不利影响加

重。

否



32

3 环境保护设施

3.1 废气

3.1.1 有组织废气

冷轧项目主要有粗轧机和精轧机轧制废气、粗轧退火炉燃烧烟气和精轧退火炉燃烧烟

气和脱脂生产线碱雾。

(1)冷轧生产线轧制油雾治理措施

①粗轧生产线

冷轧机在轧制过程中会产生大量的轧制油雾，废气采用捕集罩收集和烟道冷却后由一

根 H=15.5m、Ø2.5m排气筒排放。废气经过烟道冷却，废气中部分轧制油冷凝后回流至排

气筒下方收集池。

粗轧集气罩 烟道冷却

油雾净化器 排气筒

图 3.1-1 粗轧生产线油雾治理措施

集气罩

油雾净化设施



33

②精轧生产线

冷轧项目包含二条二十辊精轧机组，每台冷轧机组采用一套油雾过滤净化器，轧机为

密闭式，在轧机进出口端的上部和机架间的上、下部吸气口、以及卷取机上部设置捕集罩。

每台冷轧机组捕集的油雾经油雾过滤器过滤后分别由一根 H=30m、Ø 1.0m排气筒排放，

轧制油雾治理工艺流程见图 3.1-2所示。

图 3.1-2 轧制油雾治理工艺流程图

图 3.1-3 精轧生产线油雾治理措施

(2)退火炉燃烧烟气治理措施

退火炉主烧嘴采用热风预热式燃烧，采用冷煤气作为燃料。

2018年 1月前，1#~3#退火炉共用一个排气筒，4#~7#退火炉共用一个排气筒，8#~12#

退火炉共用一个排气筒，13#~15#退火炉共用一个排气筒。2018年 1月起，为回收利用废

油雾油雾
集气罩 过滤净化器 风机 排气筒

密闭容器储存

达标排放

废油

少量未收集的无组织油雾

集气罩

1#精轧油雾排气筒

1#精轧油雾净化器

集气罩

2#精轧油雾排气筒

1#精轧油雾净化器



34

气余热，15 座退火炉燃烧废气收集后通过管道收集，送至脱脂线利用烟气余热对脱脂槽

加热，送至乳化液车间乳化液制备加热，余热利用后烟气通过 1根 H=15.5m、Ø1.0*0.8m

排气筒排放。原设置排气筒均已停用。

精轧退火炉退火炉采用冷煤气作为燃料，产生的烟气是通过排气风机将燃烧产物经排

气筒排放，其中 1#~2#退火炉共用一个排气筒，3#~5#退火炉共用一个排气筒，分别由 1

根 H=30m、Ø0.5m排气筒排放。

1#~2#退火炉排气筒 3#~5#退火炉排气筒

1#-15#粗轧退火炉排气筒（余热利用后）

图 3.1-4 退火炉燃烧烟气治理措施

(3)碱雾净化工艺

脱脂清洗生产线运行过程有碱雾产生及排放。脱脂段上部配置集气罩+碱雾过滤净化

器，净化后尾气经 15.5m高的排气筒排放。净化器分离出来的液体回流到脱脂段再利用。

脱脂段碱雾治理工艺流程见图 3.1-5所示。



35

图 3.1-5 碱雾处理工艺流程示意图

碱雾净化器 排气筒

图 3.1-6 粗轧生产线油雾治理措施

3.1.2 无组织废气

根据现场调查，建设单位采取的无组织排放控制措施如下：建设半封闭式冷轧车间，

车间内粗轧机组、精轧机组和脱脂清洗段设置集气罩和抽风系统。

图 3.1-7 半封闭式冷轧车间

碱雾
碱雾

集气罩
过滤净化器 风机 排气筒

脱脂段回用

达标排放

碱性液体

少量未收集的无组织碱雾

碱雾净化设施



36

表 3.1.1 废气来源及环保设施实施情况检查表

编号 生产线
原环评报告

工程实施情况
污染源 主要污染因子 治理措施/去向

DA034 粗轧 粗轧过程 油雾
经捕集罩收集和烟道冷却后由一根

H=15.5m排气筒排放
与环评一致

DA035
精轧 精轧过程

油雾
经油雾过滤净化器处理后由H=30m排气筒

排放
不变

DA036 油雾
经油雾过滤净化器处理后由H=30m排气筒

排放
不变

DA041 精轧 退火炉 SO2、NOx、
烟尘等

燃烧尾气由 1根 H=30m排气筒排放 燃料调整，

其它与环评一

致DA042 精轧 退火炉 燃烧尾气由 1根 H=30m排气筒排放

DA043 1#脱脂 碱雾 碱雾
配置集气罩+碱雾过滤净化器，由一根

H=15.5m排气筒排放
与环评一致

DA044 2#脱脂 碱雾 碱雾
配置集气罩+碱雾过滤净化器，由一根

H=15.5m排气筒排放
停建

DA046 粗轧 退火炉
SO2、NOx、

烟尘等
燃烧尾气由 1根 H=15.5m排气筒排放

燃料调整，

其它与环评一

致

DA045 酚水焚烧炉
SO2、NOx、烟

尘、酚类等
燃烧冷煤气，由 1根 H=15.5m排气筒排放 停用，已拆除



37

3.2 废水

本项目废水处理措施汇总见下表 3.2.1。

表 3.2.1 废水排放及处理措施汇总一览表
序

号
设施 废水治理措施 数量 变化情况

1 净环水系统 净环水系统冷却后循环使用。 1套 与原环评一致

2 酚水
酚水蒸发器浓缩后送回煤气炉焚烧，多余酚水定期经

焚烧炉焚烧后排放。
1套 停用、已拆除

3
乳化液处理

系统

处理规模为 50t/d的乳化液处理系统，处理后的尾水

送鼎信科技污水处理总站处理。
1套 与原环评一致

依托工程

4
鼎信科技污

水处理总站

本项目生活污水及经预处理的生产废水依托鼎信科

技污水处理总站进一步深度处理。一期工程采用“两
段 A/O 生化+高效混凝沉淀”处理工艺，处理能力

5000mP

3
P/d；二期工程采用“两段 A/O 生化+高效混凝

沉淀+转盘滤池”，处理能力 2000mP

3
P/d。

1套 与原环评一致

(1)乳化液处理系统

工程实际建设 1套处理能力 50t/d废乳化液处理系统。废乳化液集中收集到隔油池隔

阻油污飘浮物及沉降废水中的粗大颗粒，出水进入废水池以便集中处理。收集池内废水用

泵抽入反应槽，先进入第一格，同时投加盐类（硫酸亚铁或氯化钙），通过搅拌进行充分

混合，然后流入第二格，同时投加凝聚剂，进行搅拌混合，再流入第三格，进行缓慢搅拌，

并适当加入助凝剂，使析出的油珠产生凝聚。经加药反应后的废水通过自流进入气浮池，

废水和絮凝物在气浮池内依靠细微气泡进行固液分离，分离出的清水自流入清水池后送鼎

信科技污水处理总站处理。分离出的油污排入污泥池，经板框压滤机处理后暂存于危险暂

存库，委托有资质单位处置。

废乳化液处理系统 板框压滤机

图 3.2-1 乳化液处理系统



38

图 3.2-2 废乳化液处理工艺

(2)鼎信科技污水处理总站

①一期工程情况

已建成 1套处理规模为 5000m3/d的鼎信科技污水处理总站，处理酸性废水，并将生

活区生活污水也纳入处理，避免生活污水直接排放，减少污染物排放，同时，生活污水也

能为污水处理站提供一定量的电子供体和营养源，利于污水处理站正常运行，采用“两段

A/O 生化+高效混凝沉淀”处理工艺。详见图 3.2-3。

处理工艺描述：生活污水经化粪池处理后，进入格栅井去除大量的悬浮漂浮物；之后

进入综合废水调节池，与酸性废水处理站排水混合，降低进水 TN的单位含量，调节池基

本处于缺氧状态，同时起到预酸化和去除部分污染物的作用，污泥脱水机压滤液及污泥浓

缩池上清液回流至该池也能提供一定量的电子供体和营养；经调节的污水提升进入混合调

配池进行混合调配水质，同时为脱氮系统投加的碳源（甲醇）提供混合条件；调配完成的

污水进入生化反应池进行脱氮处理,采用两段 A/O工艺（缺氧+好氧+缺氧+好氧+沉淀），

在第一缺氧段内，利用原水中的有机物和第一好氧池中的回流硝化液混合进行反硝化反



39

应；在第一个好氧段内，主要是进行硝化反应；在第二缺氧段内，将第一段产生的剩余硝

化液和沉淀池回流硝化液进行反硝化；在第二好氧段内，将剩余的氨氮进行硝化反应，并

降解剩余 BOD。由于废水中 BOD 不能满足工艺需求，须投加碳源（甲醇），另外由 pH

控制仪监测缺氧池 pH值，当 pH过高时在系统补充酸；在缺氧池内酸的添加为多点分散

添加，确保添加酸剂对系统最小的影响；废水经两段 A/O工艺处理后进入生化沉淀池采用

辐流式沉淀进行固液分离，沉淀后的出水进入中间水池缓冲水量，之后进入砂滤池处理后，

最后采用 ClO2消毒后达标排放。

生化沉淀池污泥采用污泥泵一部分提至污泥浓缩池，其余回流至 A级生化池进水端；

污泥浓缩池内上清液通过溢流管回流到调节池重新处理，污泥经污泥脱水机脱水后减量

后，暂按危险废物委托有资质的单位接收处置进行管理。

②二期工程项目

针对时有出现的总氮超标现象，本次为应对水量波动和浓度不稳定的问题，以及新增

酸性废水排放量的情况，鼎信科技扩建污水处理总站二期工程，二期工程设计处理能力为

2000m3/d。接收酸性废水处理站排水、本项目生活污水以及集团生活区和半屿村生活污水

进行生化处理，利用生活污水碳源对酸性废水进行脱氮处理。

二期工程生化处理段工艺不变，加强深度处理工艺，技术路线为 “两段 A/O 生化+高

效混凝沉淀+转盘滤池”处理工艺，见图 3.2-4。

（6）全厂雨污管网图详见图 3.2-5。



40

图 3.2-2 鼎信科技污水处理总站一期工程工艺流程图



41

图 3.2-3 鼎信科技污水处理总站二期工程工艺流程图



42

鼎信科技污水处理总站一期 鼎信科技污水处理总站二期

图 3.2-4 鼎信科技污水处理总站

3.3 噪声

本项目噪声源主要为各类风机、轧机、飞剪、空压机、泵类等设备噪声，主要噪声源

的噪声声级在 80～95dB之间。企业建设钢结构半封闭冷轧车间，采用厂房隔声、基础减

震等降噪措施。

3.4 固体废物

本项目固体废物主要有车间切头、切边、轧废钢材；机修磨辊产生的废料和废乳化液；

水处理系统收集沉淀污泥和废轧制油泥；生活垃圾等。



43

表 3.4.1 本项目固体废物处置情况一览表
环评批复及设计情况

实际

产生量
实际处置方案固废

类别
固废名称 主要组成 产生量

固废类别与代

码
处置方法

一般

工业

固废

钢材边角料 Fe、铁合金 25 t/a
送鼎信实业镍合

金冶炼生产线再

利用

200 t/a
送鼎信实业镍合

金冶炼生产线再

利用

废边角料 不锈钢
5000
t/a

/ 送集团公司镍铁

合金厂作生产原

料综合利用

3000 t/a 送集团公司镍铁

合金厂作生产原

料综合利用
机修磨辊间

产生的废料
不锈钢 3 t/a / 95 t/a

生活污水沉

淀污泥

含水率 60%
污泥

2.4 t/a /
送城市垃圾填埋

场
2.4 t/a

委托蓝天佳好处

理

轧制废油

泥、废轧制

油

Fe、矿物油 6 t/a
HW08

（900-204-08）

委托有资质单位

进行处置

320.16t/a

委托有资质单位

进行处置

机修废油 矿物油 0.8 t/a
HW08

（900-249-08）
7.7 t/a

废过滤棉

玻璃纤维

（含轧制过

程的废油）

0.6 t/a
HW08

（900-204-08）
33.349 t/a

油污泥 化学品废油 1 t/a
HW08

（900-210-08）
36.48 t/a

生活垃圾 有机物 110 t/a /
纳入城市垃圾系

统
110t/a

委托蓝天佳好处

理

图 3.4-1 固体废物暂存设施



44

3.5 地下水防渗措施

(1)地下水防渗建设情况

根据企业提供资料及阶段性竣工验收报告，本工程地下水防渗实施情况见表 3.5.1。

(2)地下水监控井建设情况

目前全厂已设置 7个地下水监控井，建设情况详见图 3.5-1。

表 3.5.1 本工程地下水防渗实施情况
序号 装置 反渗要求 反渗措施

1 冷轧机组
重点污染

防治区

1、地面搭接处采用止水钢板搭接，采用 c30 P6抗渗混凝土浇筑

2、500厚 C30 P6钢筋混凝土底板，压实赶光

3、100厚 C15混泥土垫层

2
轧制油处

理车间

重点污染

防治区

1、凃 2mm 厚防渗漏油漆，涂层均匀，不漏刷

2、防渗漏砂浆两道（内掺建筑胶）

3、混凝土表面糙化，清除污垢浮灰

4、地面搭接处采用止水钢板搭接，采用 c30 P6抗渗混凝土浇筑

5、500厚 C30 P6钢筋混凝土底板，压实赶光

6、100厚 C15混泥土垫层

7、素土夯实

3
液氨罐

区、装卸

区

重点污染

防治区

1、防渗漏砂浆两道（内掺建筑胶）

2、混凝土表面

3、墙体与地面搭接处采用止水钢板搭接，采用 c30 P6 抗渗混凝土

浇筑

4、500厚 C30 P6钢筋混凝土底板，压实赶光

5、100厚 C15混泥土垫层

6、素土夯实

4
氨分解设

施车间

重点污染

防治区

1、混凝土表面

2、墙体与地面搭接处采用止水钢板搭接，采用 c30 P6 抗渗混凝土

浇筑

3、500厚 C30 P6钢筋混凝土底板，压实赶光

4、100厚 C15混泥土垫层

5、素土夯实

5
脱脂生产

线

重点污染

防治区

1、混凝土表面

2、地面搭接处采用止水钢板搭接，采用 c30 P6抗渗混凝土浇筑

3、500厚 C30 P6钢筋混凝土底板，压实赶光

4、100厚 C15混泥土垫层；5、素土夯实

6